

## 2019年3月期 第3四半期決算のお知らせ

東京海上日動あんしん生命保険株式会社(社長 中里 克己)の2019年3月期第3四半期決算(2018年4月1日～2018年12月31日)の業績をお知らせします。

### 1. 契約の状況

新契約年換算保険料は、558億円(前年同期比79.8%)となりました。

保有契約年換算保険料および保有契約件数は、8,552億円(前年度末比100.3%)、580万件(同101.8%)となりました。

### 2. 損益の状況

基礎利益は、前年同期比85億円増益の323億円となりました。

四半期純利益は、同74億円増益の189億円となりました。

### 3. 総資産の状況

総資産は、前年度末から1,239億円増加し、7兆3,378億円(前年度末比101.7%)となりました。

### 4. 健全性の指標

保険金等の支払い能力を示すソルベンシー・マージン比率は、2,127.6%と引き続き高い水準を確保しており、優れた健全性を示しています。

### 5. その他、トピックス

新契約年換算保険料は、前年の法人向け商品の契約増加の反動を主因に、前年同期比79.8%となりました。なお、第三分野(医療・がん)の新契約年換算保険料は前年同期比104.6%と堅調に推移しました。

### 【主要業績】

(単位:億円、千件、%)

	2017年度 第3四半期	2018年度 第3四半期	前年同期比
新契約年換算保険料(※)	699	558	79.8
新契約件数(※)	326	319	98.0
保険料等収入	6,454	6,478	100.4
基礎利益	238	323	135.7
四半期純利益	114	189	165.0

(単位:億円、千件、%)

	2017年度末	2018年度 第3四半期末	前年度末比
保有契約年換算保険料(※)	8,527	8,552	100.3
保有契約件数(※)	5,706	5,807	101.8
保有契約高(※)	309,873	315,880	101.9
総資産	72,139	73,378	101.7

(※)本項目については、個人保険・個人年金保険合計の数値です。

<当社の格付(2019年2月14日現在)>

格付投資情報センター(R&I) 保険金支払能力格付 AA+  
S&P 保険財務力格付 A+

## 2019年3月期 第3四半期決算のお知らせ 目次

1. 主要業績	.....	P 1
保有契約高及び新契約高		
年換算保険料		
2. 四半期貸借対照表	.....	P 2
3. 四半期損益計算書	.....	P 3
経常利益等の明細（基礎利益）		
4. 資産運用関係（一般勘定）	.....	P 6
有価証券の時価情報		
5. ソルベンシー・マージン比率	.....	P 7
（参考）実質資産負債差額		
6. 特別勘定の状況	.....	P 8
7. 保険会社及びその子会社等の状況	.....	P 8

## 1. 主要業績

### 保有契約高及び新契約高

保有契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	前事業年度末 (2018年3月31日)				当第3四半期会計期間末 (2018年12月31日)			
	件 数		金 額		件 数		金 額	
		前年度末比		前年度末比		前年度末比		前年度末比
個 人 保 険	5,138	104.5	285,025	107.1	5,269	102.6	292,759	102.7
個 人 年 金 保 険	568	89.0	24,848	88.3	538	94.7	23,120	93.0
団 体 保 険	-	-	23,830	93.5	-	-	23,449	98.4
団 体 年 金 保 険	-	-	32	96.4	-	-	32	98.8

新契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	前第3四半期累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)				当第3四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)			
	件 数		金 額		件 数		金 額	
		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比
個 人 保 険	326	84.6	25,541	102.9	319	98.0	25,400	99.4
個 人 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-
団 体 保 険	-	-	163	61.6	-	-	63	39.0
団 体 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-

### 年換算保険料

保有契約

(単位:億円、%)

区 分	前事業年度末 (2018年3月31日)				当第3四半期会計期間末 (2018年12月31日)			
			前年度末比				前年度末比	
個 人 保 険		6,908		108.5		7,046		102.0
個 人 年 金 保 険		1,619		83.3		1,506		93.0
合 計		8,527		102.6		8,552		100.3
	うち医療保障・ 生前給付保障等	1,773		108.6		1,874		105.7
	うち医療・がん	1,517		108.2		1,602		105.6

新契約

(単位:億円、%)

区 分	前第3四半期累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)				当第3四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)			
			前年同期比				前年同期比	
個 人 保 険		699		96.5		558		79.8
個 人 年 金 保 険		-		-		-		-
合 計		699		91.3		558		79.8
	うち医療保障・ 生前給付保障等	163		91.8		170		104.2
	うち医療・がん	136		88.5		142		104.6

## 2. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期別 科目	前事業年度末 (2018年3月31日)		当第3四半期会計期間末 (2018年12月31日)		比較増減
	金額	構成比	金額	構成比	
(資産の部)		%		%	
現金及び預貯金	89,089	1.23	83,703	1.14	△ 5,385
コールローン	-	-	2	0.00	2
債券貸借取引支払保証金	30,880	0.43	13,339	0.18	△ 17,540
買入金銭債権	146,997	2.04	144,998	1.98	△ 1,999
有価証券	6,712,287	93.05	6,875,438	93.70	163,150
国債	5,924,046		6,080,008		155,962
地方債	17,269		23,881		6,612
社債	193,565		227,947		34,382
株	235		93		△ 141
外国証券	399,140		432,384		33,243
その他の証券	178,031		111,122		△ 66,908
貸付金	90,512	1.25	93,735	1.28	3,222
保険約款貸付	90,512		93,735		3,222
有形固定資産	1,183	0.02	1,122	0.02	△ 61
無形固定資産	27	0.00	27	0.00	-
代理店貸	344	0.00	284	0.00	△ 60
再保険貸	1,861	0.03	1,511	0.02	△ 350
その他資産	141,623	1.96	124,508	1.70	△ 17,114
貸倒引当金	△ 832	△ 0.01	△ 783	△ 0.01	49
資産の部合計	7,213,975	100.00	7,337,887	100.00	123,912
(負債の部)					
保険契約準備金	6,224,983	86.29	6,459,176	88.03	234,193
支払準備金	59,041		64,851		5,810
責任準備金	6,066,723		6,300,601		233,878
契約者配当準備金	99,218		93,723		△ 5,495
代理店借	7,407	0.10	4,850	0.07	△ 2,557
再保険借	2,440	0.03	1,834	0.02	△ 606
その他負債	624,857	8.66	511,084	6.97	△ 113,772
債券貸借取引受入担保金	473,452		364,316		△ 109,136
未払法人税等	947		1,293		345
リース債務	135		109		△ 25
その他の負債	150,321		145,364		△ 4,957
退職給付引当金	6,292	0.09	6,919	0.09	626
特別法上の準備金	7,781	0.11	9,475	0.13	1,693
価格変動準備金	7,781		9,475		1,693
繰延税金負債	14,230	0.20	15,328	0.21	1,097
負債の部合計	6,887,994	95.48	7,008,669	95.51	120,674
(純資産の部)					
資本金	55,000	0.76	55,000	0.75	-
資本剰余金	55,095	0.76	55,095	0.75	-
資本準備金	41,860		41,860		-
その他資本剰余金	13,235		13,235		-
利益剰余金	34,473	0.48	39,317	0.54	4,844
利益準備金	13,000		13,140		140
その他利益剰余金	21,473		26,177		4,704
繰越利益剰余金	21,473		26,177		4,704
株主資本合計	144,568	2.00	149,413	2.04	4,844
その他有価証券評価差額金	172,494	2.39	171,900	2.34	△ 593
繰延ヘッジ損益	8,917	0.12	7,904	0.11	△ 1,012
評価・換算差額等合計	181,411	2.51	179,805	2.45	△ 1,606
純資産の部合計	325,980	4.52	329,218	4.49	3,238
負債及び純資産の部合計	7,213,975	100.00	7,337,887	100.00	123,912

### 3. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第3四半期累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	比較増減
	金 額	金 額	
経 常 収 益	805,132	726,581	△ 78,551
保 険 料 等 収 入	645,490	647,825	2,335
(うち保険料)	( 635,805 )	( 641,867 )	( 6,062 )
資 産 運 用 収 益	156,399	75,886	△ 80,513
(うち利息及び配当金等収入)	( 72,561 )	( 71,999 )	( △ 562 )
(うち有価証券売却益)	( 5,524 )	( 2,937 )	( △ 2,587 )
(うち金融派生商品収益)	( - )	( 869 )	( 869 )
(うち為替差益)	( 40,862 )	( - )	( △ 40,862 )
(うち特別勘定資産運用益)	( 37,411 )	( - )	( △ 37,411 )
そ の 他 経 常 収 益	3,242	2,869	△ 373
経 常 費 用	786,947	700,995	△ 85,952
保 険 金 等 支 払 金	418,518	342,136	△ 76,381
(うち保険金)	( 35,680 )	( 32,000 )	( △ 3,679 )
(うち年金)	( 46,908 )	( 46,855 )	( △ 53 )
(うち給付金)	( 143,770 )	( 94,374 )	( △ 49,396 )
(うち解約返戻金)	( 168,711 )	( 152,579 )	( △ 16,131 )
(うちその他返戻金)	( 12,411 )	( 9,627 )	( △ 2,784 )
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	222,923	239,689	16,766
支 払 備 金 繰 入 額	9,845	5,810	△ 4,035
責 任 準 備 金 繰 入 額	213,076	233,878	20,801
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額	0	1	0
資 産 運 用 費 用	48,049	24,892	△ 23,157
(うち支払利息)	( 1,060 )	( 910 )	( △ 150 )
(うち有価証券売却損)	( 1,296 )	( 884 )	( △ 411 )
(うち金融派生商品費用)	( 45,690 )	( - )	( △ 45,690 )
(うち為替差損)	( - )	( 7,983 )	( 7,983 )
(うち特別勘定資産運用損)	( - )	( 15,112 )	( 15,112 )
事 業 費	90,380	86,612	△ 3,767
そ の 他 経 常 費 用	7,076	7,664	587
経 常 利 益	18,184	25,585	7,401
特 別 損 失	1,117	1,703	586
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 (△戻入) 額	682	△ 2,669	△ 3,351
税 引 前 四 半 期 純 利 益	16,384	26,551	10,166
法 人 税 及 び 住 民 税	4,033	5,884	1,851
法 人 税 等 調 整 額	866	1,722	855
法 人 税 等 合 計	4,900	7,606	2,706
四 半 期 純 利 益	11,484	18,944	7,460

経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	前第3四半期累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	比較増減
基礎利益 A	23,845	32,368	8,523
キャピタル収益	46,387	2,937	△ 43,450
有価証券売却益	5,524	2,937	△ 2,587
為替差益	40,862	-	△ 40,862
キャピタル費用	48,578	10,297	△ 38,280
有価証券売却損	1,296	884	△ 411
金融派生商品費用	47,166	614	△ 46,552
為替差損	-	7,983	7,983
その他キャピタル費用	116	815	699
キャピタル損益 B	△ 2,191	△ 7,360	△ 5,169
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	21,654	25,008	3,353
臨時収益	-	587	587
危険準備金戻入額	-	587	587
臨時費用	3,469	9	△ 3,460
危険準備金繰入額	3,422	-	△ 3,422
個別貸倒引当金繰入額	47	9	△ 37
臨時損益 C	△ 3,469	577	4,047
経常利益 A+B+C	18,184	25,585	7,401

（注）2018年度は、マーケット・ヴァリュア・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額をキャピタル損益に含めております。

（参考）その他項目の内訳

（単位：百万円）

	前第3四半期累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	比較増減
基礎利益	1,592	2,299	707
金利スワップに係る受取・支払利息	1,476	1,483	7
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	116	756	639
マーケット・ヴァリュア・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	-	59	59
その他キャピタル費用	116	815	699
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	116	756	639
マーケット・ヴァリュア・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	-	59	59

## 注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等関係)

### 当第3四半期会計期間末

1. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表計上額は456,800百万円です。
2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりです。

当期首現在高	99,218百万円
当第3四半期累計期間契約者配当金支払額	2,827百万円
利息による増加等	1百万円
契約者配当準備金戻入額	2,669百万円
当第3四半期会計期間末現在高	93,723百万円
3. 配当金支払額  
2018年5月16日の取締役会において、以下のとおり決議しています。

配当金の総額	14,100百万円
1株当たり配当額	8,812円50銭
基準日	2018年3月31日
効力発生日	2018年6月15日
4. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しています。

(四半期損益計算書関係)

### 当第3四半期累計期間

1. 1株当たりの四半期純利益は11,840円44銭です。
2. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しています。

#### 4. 資産運用関係（一般勘定）

有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

（単位：百万円）

区 分	前事業年度末 (2018年3月31日)					当第3四半期会計期間末 (2018年12月31日)				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
			差益	差損	差益			差損		
満期保有目的の債券	4,618,275	5,284,967	666,691	759,716	△ 93,024	4,592,542	5,270,393	677,850	759,871	△ 82,020
責任準備金対応債券	38,180	39,227	1,046	1,214	△ 168	278,677	281,645	2,967	3,168	△ 200
その他有価証券	1,740,408	1,974,437	234,029	250,467	△ 16,437	1,725,823	1,963,486	237,662	249,048	△ 11,385
公社債	1,245,561	1,493,580	248,019	249,096	△ 1,076	1,238,640	1,486,837	248,197	248,914	△ 716
株式	-	-	-	-	-	31	66	34	40	△ 5
外国証券	327,849	313,859	△ 13,989	1,371	△ 15,361	342,152	331,583	△ 10,569	93	△ 10,662
公社債	227,411	218,609	△ 8,801	1,371	△ 10,173	128,814	121,501	△ 7,312	93	△ 7,406
株式等	100,438	95,249	△ 5,188	-	△ 5,188	213,338	210,081	△ 3,256	-	△ 3,256
その他	166,997	166,997	-	-	-	144,998	144,998	-	-	-
合計	6,396,864	7,298,632	901,768	1,011,398	△ 109,630	6,597,043	7,515,524	918,481	1,012,087	△ 93,606
公社債	5,874,140	6,790,409	916,268	1,009,856	△ 93,588	6,083,640	7,013,404	929,763	1,011,837	△ 82,074
株式	-	-	-	-	-	31	66	34	40	△ 5
外国証券	355,726	341,225	△ 14,500	1,542	△ 16,042	368,372	357,056	△ 11,316	209	△ 11,525
公社債	255,287	245,976	△ 9,311	1,542	△ 10,854	155,034	146,974	△ 8,059	209	△ 8,269
株式等	100,438	95,249	△ 5,188	-	△ 5,188	213,338	210,081	△ 3,256	-	△ 3,256
その他	166,997	166,997	-	-	-	144,998	144,998	-	-	-

（注） その他は、買入金銭債権等で計上されたものを記載しております。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

（単位：百万円）

区 分	前事業年度末 (2018年3月31日)	当第3四半期会計期間末 (2018年12月31日)
	帳簿価額	帳簿価額
満期保有目的の債券	-	-
非上場外国債券	-	-
その他	-	-
責任準備金対応債券	-	-
子会社・関連会社株式	45,066	63,623
その他有価証券	235	27
非上場国内株式 (店頭売買株式を除く)	235	27
非上場外国株式 (店頭売買株式を除く)	-	-
非上場外国債券	-	-
その他	-	-
合 計	45,302	63,651



## 5. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

	前事業年度末 (2018年3月31日)	当第3四半期会計期間末 (2018年12月31日)
ソルベンシー・マージン総額 (A)	782,623	818,078
資本金等	130,468	147,101
価格変動準備金	7,781	9,475
危険準備金	51,093	50,506
一般貸倒引当金	463	413
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・ 繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90% (マイナスの場合100%)	215,617	214,875
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	319,252	320,250
負債性資本調達手段等	100,000	100,000
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性 資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	△ 137,387	△ 123,945
控除項目	-	-
その他	95,333	99,401
リスクの合計額 (B)	66,658	76,901
$\sqrt{(R_1+R_8)^2+(R_2+R_3+R_7)^2}+R_4$		
保険リスク相当額 (R <sub>1</sub> )	16,464	16,584
第三分野保険の保険リスク相当額 (R <sub>8</sub> )	5,763	6,106
予定利率リスク相当額 (R <sub>2</sub> )	4,985	5,044
最低保証リスク相当額 (R <sub>7</sub> )	2,833	2,532
資産運用リスク相当額 (R <sub>3</sub> )	53,253	63,925
経営管理リスク相当額 (R <sub>4</sub> )	1,666	1,883
ソルベンシー・マージン比率 (C)	2,348.1%	2,127.6%
[(A)/{(B)×1/2}]×100		

### (参考) 実質資産負債差額

(単位：百万円)

項 目	前事業年度末 (2018年3月31日)	当第3四半期会計期間末 (2018年12月31日)
資産の部に計上されるべき金額の合計額 (1)	7,881,713	8,018,706
負債の部に計上されるべき金額の合計額 を基礎として計算した金額 (2)	6,346,797	6,471,665
実質資産負債差額 A (1) - (2) = (3)	1,534,916	1,547,040
満期保有目的の債券・責任準備金対応 債券の含み損益 (4)	667,738	680,818
実質資産負債差額 B (3) - (4) = (5)	867,177	866,222

## 6. 特別勘定の状況

### (1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：億円)

区 分	前事業年度末 (2018年3月31日)		当第3四半期会計期間末 (2018年12月31日)	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額保険		717		650
個人変額年金保険		1,479		676
団体年金保険		-		-
特別勘定計		2,197		1,327

### (2) 保有契約高

個人変額保険

(単位：千件、億円)

区 分	前事業年度末 (2018年3月31日)		当第3四半期会計期間末 (2018年12月31日)	
	件 数	金 額	件 数	金 額
変額保険（有期型）	11	902	27	2,223
変額保険（終身型）	28	2,314	27	2,122
合 計	39	3,216	55	4,346

個人変額年金保険

(単位：千件、億円)

区 分	前事業年度末 (2018年3月31日)		当第3四半期会計期間末 (2018年12月31日)	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額年金保険	21	1,448	8	659
合 計	21	1,448	8	659

## 7. 保険会社及びその子会社等の状況

当社は子会社を1社有していますが、その資産、売上高等からみて、当企業集団の財政状態と経営成績に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいことから、当社では連結財務諸表を作成していません。